TỔNG LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG VIỆT NAM

LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG TỈNH BẾN TRE

Số: 1666/LĐLĐ
V/v cung cấp thông tin cho Trang thông tin điện tử

Công đoàn tỉnh Bến Tre

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bến Tre, ngày 07 tháng 12 năm 2022

 Kính gửi:

 - Công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở;

 - Trường Cao đẳng Đồng Khởi;

 - Công ty TNHH DL-DV-TM Cồn Phụng.

Căn cứ Quyết định số 1100/QĐ-LĐLĐ ngày 29/11/2022 của Ban Thường

vụ Liên đoàn Lao động (LĐLĐ) tỉnh “Về việc thay đổi Quy chế hoạt động của

Trang Thông tin điện tử và Ban Biên tập Trang Thông tin điện tử Liên đoàn Lao

động tỉnh Bến Tre”.

Trang thông tin điện tử của Liên đoàn Lao động tỉnh Bến Tre (gọi tắt là

Website Liên đoàn) đi vào hoạt động kể từ ngày 20/3/2016 đến nay với tên miền

congdoan.bentre.gov.vn. Qua thời gian hoạt động, Ban Biên tập Website nhận

thấy nội dung cung cấp cho Website Liên đoàn chưa được phong phú, thông tin

còn hạn chế, chất lượng nội dung, hình ảnh tin bài còn thấp, mang tính thời sự

chưa cao; còn thiếu những bài viết mang tính chuyên sâu.

Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh thông tin đến các Công đoàn cấp trên trực tiếp

cơ sở, các tổ chức, đội ngũ cộng tác viên việc cung cấp thông tin cho Website

Liên đoàn những nội dung sau:

1. Cơ chế cung cấp thông tin

a) Chuẩn bị tin, bài

- Lãnh đạo các Công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở, CĐCS trực thuộc có

trách nhiệm duyệt và chịu trách nhiệm về tính chính xác, về nội dung thông tin

do cán bộ, công chức, viên chức, người lao động tại đơn vị mình cung cấp và

gửi về Ban Biên tập Website (qua hệ thống quản lý văn bản và điều hành

VNPT-iOffice, mục Thông tin điều hành) để tổng hợp, xem xét trước khi đưa

lên Website Liên đoàn (tệp văn bản soạn thảo bằng Microsoft Word hoặc Write

của Open Office; Hình vẽ và ảnh dạng thông dụng jpg, gif, bmp,...). Ngoài ra, có

thể gửi qua Zalo cho đồng chí phụ trách Công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở.

- Các Ban LĐLĐ tỉnh, Biên tập viên Website tham gia viết tin, bài đối với

những hoạt động vai trò tham mưu của LĐLĐ tỉnh: Đảng, Chi bộ, CĐCS, cơ

quan…(từ 01 đến 02 tin, bài/01 tháng tính cả tin, bài của tập thể và cá nhân); kịp

thời tư vấn pháp luật, trợ giúp pháp lý, trả lời thắc mắc của đoàn viên, người lao

động trên Fanpage Công đoàn tỉnh thuộc chuyên môn, lĩnh vực phụ trách.

congdoan.bentre.gov.vn

2

b) Thời gian cung cấp thông tin

Các thông tin có tính thời sự phải được gửi về Ban Biên tập Website chậm

nhất vào 16 giờ hàng ngày.

Đối với thông tin sự kiện: Không quá 12 giờ hành chính kể từ khi diễn ra

hoạt động, sự kiện.

2. Tiếp nhận và xử lý thông tin

a) Đối với Công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở

Phân loại nội dung, mục đích thông tin và gửi về Ban Biên tập Website

(thành viên được phân công duyệt tin, bài,…) để biên tập, phê duyệt trước khi

đăng tải. Các tin, bài được gửi cụ thể cho các thành viên sau:

-  Đ/c Phạm Hòa - UVBTV, Phó Trưởng ban Tuyên giáo - Nữ công, Biên

tập viên: các nội dung thuộc lĩnh vực Tuyên giáo - Nữ công (Zalo 0912553406).

- Đ/c Võ Thị Thúy Mai - UVBTV, Trưởng ban Tài chính LĐLĐ tỉnh, Biên

tập viên: các nội dung thuộc lĩnh vực Tài chính và hoạt động của Công ty

TNHH Du lịch - Dịch vụ - Thương Mại Cồn Phụng (Zalo 0385852678).

- Đ/c Nguyễn Hoàng Thắng: UVBTV - Chủ nhiệm Ủy ban Kiểm tra, Biên

tập viên: các nội dung thuộc lĩnh vực Tổ chức và Kiểm tra (Zalo 0912230411).

- Đ/c Nguyễn Thành Tâm: UVBCH, Phó ban Chính sách - Pháp luật, Biên

tập viên: các nội dung thuộc lĩnh vực Chính sách - Pháp luật và hoạt động của

Trường Cao đẳng Đồng Khởi (Zalo 0918313250).

- Đ/c Nguyễn Thị Biên: UVBCH, Phó Chánh Văn phòng, Biên tập viên:

các nội dung thuộc lĩnh vực Văn phòng (Zalo 0988477015).

b) Đối với đội ngũ cộng tác viên:

Các tổ chức, cộng tác viên ngoài hệ thống công đoàn cung cấp thông tin

phải có đầy đủ thông tin về cơ quan, đơn vị, họ tên người gửi, chức danh (nếu

có), địa chỉ thư điện tử, số điện thoại hoặc địa chỉ liên lạc gửi về hộp thư điện tử

ldld@bentre.gov.vn, đồng thời tự chịu trách nhiệm về bản quyền, tính chính xác

tin, bài, ảnh cung cấp.

3. Thành lập Fanpage Công đoàn

Đề nghị các Công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở thành lập Fanpage Công

đoàn, đối với những đơn vị đã thành lập cần có giải pháp thông tin tuyên truyền

rộng rãi đến đoàn viên, người lao động tại đơn vị về trang Fanpage, phát huy

công năng của trang trong công tác truyền thông, đồng thời chỉ đạo các CĐCS

trực thuộc tùy vào điều kiện tại đơn vị thành lập Fanpage để tăng tính tương tác,

tiếp cận và hỗ trợ cho người lao động.

mailto:ldld@bentre.gov.vn

3

Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh đề nghị các công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở

triển khai đến các cấp công đoàn, các tổ chức, đội ngũ cộng tác viên được biết

và thực hiện. Trong quá trình vận hành sẽ từng bước điều chỉnh cho phù hợp./.

Nơi nhận:
- BBT Website; (biết)

- Các ban LĐLĐ tỉnh; (biết, thực hiện)

- CĐ cấp trên TTCS; (thực hiện)

- Trường CĐ Đồng Khởi; (thực hiện)

- Cty TNHH DL-TMDV Cồn Phụng (thực hiện)

- Lưu: VP, BBT.

TM. BAN THƯỜNG VỤ

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thị Kim Dung

Phó Trưởng ban Biên tập Thường trực

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-12-07T15:29:39+0700
	Tỉnh ủy Bến Tre
	Liên đoàn Lao động<ldld@bentre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!